1

2018（平成30）年度第2回教授総会 議事要旨

日 時：2018年4月18日（水） 午前9時50分～10時50分

場 所：先端科学技術研究センター 4号館2階講堂

議 題：

1．前回（2018年4月4日）議事要旨確認

  2018（平成30）年度第1回教授総会議事要旨（案）について、承認された。

2．所長報告

○ 拡大入試監理委員会（4/10）

○ 未来社会協創推進本部（4/10）

    以下のとおり報告があった。

・ Nature(Vol555 No7697)について

○ 研究科長・学部長・研究所長合同会議（4/10）

    以下のとおり報告があった。

・ 学内外情勢について

・ 平成30年度理事等の分担について

・ 平成30年度経営協議会委員について

・ 東京大学臨床研究審査委員会規則の制定について

・ 東京大学基本組織規則の一部改正について

・ 東京大学教員の新たな人事制度の取扱いについての一部改正について

・ 平成30年度東京大学学術成果刊行助成の公募について

・ 戦略的パートナーシップ大学プロジェクト」パンフレットについて

・ アントレプレナー道場の第14期生募集について

・ 平成30年度科所長会議名簿について

・ 平成30年度総長補佐について

○ 教育研究評議会（4/17）

○ 研究担当理事等と科所長会議出席者メンバーとの懇談（4/17）

3．担当報告

【財務、予算、評価】

○ 奥財務企画担当係長から、2018年度ＲＣＡＳＴ助成の実施要領等について、説明

があった。各研究室等で周知していただき、積極的に活用願いたい旨要請があった。

【国際、情報】

○ 加藤技術専門職員から、情報セキュリティー強化に伴う先端研の各研究室におけ

るVPNサーバーの設置と運用について説明があった。

【研究、教育、先端学際工学専攻】

○ 神崎所長から、研究所研究生の受入について説明があり、平成30年5月１日から

平成30年9月30日までの受け入れについて、経営戦略会議に諮られ承認した旨説明

があり、了承された。

【安全防災】

○ 高橋教授から、以下のとおり報告があった。

2

・  安全衛生管理について

【組織運営、産学連携、その他】

○ 神崎所長から、平成30年度担務表（案）について報告があった。確認のうえ、加

筆・修正があれば連絡いただきたい旨要請があった。

【その他】

○ 宇佐見准教授から、6月8日（金）、9日（土）に開催する「駒Ⅱキャンパス公開

2018」に合わせて作成する先端研オリジナル・ポロシャツの案内があった。

○ 神崎所長から、2019年度の教員採用可能数再配分について、「先端研・地域共創

リビングラボ」事業で准教授1を先端研から申請した旨報告があった。

4．兼業照会・外国出張・研究員・奨学寄附金等受入関係

○ 客員研究員1件、協力研究員1件、出入許可9件、受託研究17件、民間企業等との

共同研究4件、寄付金5件、兼業19件について経営戦略会議に諮られ承認した旨説明

があり、了承された。

5．事務連絡

○ 熊澤事務長から、以下のとおり、報告があった。

・ 5 月 24 日（木）及び 25 日（金）9 時から 14 時まで、不要物品の廃棄物処理を行

うが、備品の廃棄については、事前に必要書類に記入の上、5 月 11 日（金）まで

にプロジェクト執行室に提出願いたい。不明な点はプロジェクト執行室に連絡願い

たい。

・  ＧＷ期間の年次有給休暇の計画的使用について、各研究室等においても、休暇取

得の促進に取り組むよう、協力願いたい。また、ＧＷは研究室等で不在になること

が多い時期なので、施錠や日ごろ見かけない人への声かけ等、より一層の防犯徹底

をしていただくよう、注意喚起願いたい。

・  就労管理システムによる月次申請等の承認について、ＧＷがあるため、4月分の

月次申請の最終承認を27日（金）12時までとしたい。就労管理システム対象の教職

員に改めて周知をしていただき、管理者である先生方にも、必ず期日までに承認し

ていただくよう協力願いたい。

6．その他

○ 神崎所長から、以下のとおり、報告があった。

・ 在室時間等申告書について、提出率が 20～30％に留まっている。部局長は裁量

労働者の健康状態を把握する必要があるため、各研究室内で提出するよう周知願い

たい。

・ 本日 14 時から 15 時まで 4 号館 2 階講堂にて、ハラスメント防止講習会を開催す

る旨、案内があった。

・ 本日 15 時 30 分より、14 号館 1 階カフェにて、池内恵准教授によるセミナー

「イスラム政治思想からのブレークスルー」を開催する旨案内があった。

・ 本日 18 時から 4 号館 2 階講堂にて、RCAST 新人歓迎会を開催する旨、案内があ

った。

以 上